ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 13/2018

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala de reuniões da Divisão de

Licitações, reuniram-se a Pregoeira CARLA DENISE STEINHAUS e os membros da Equipe de Apoio,

nomeados pela Portaria n.º 1125/17, de 20/12/2017, para recebimento e abertura dos envelopes

contendo propostas de preços e os documentos do EDITAL DE PREGÃO PARA AQUISIÇÃO

PEÇAS ORIGINAIS PARA SUBSTITUIÇÃO NA ESCAVADEIRA HIDRÁULICA CATERPILLAR

312 DL. Dado início aos trabalhos, os licitantes entregaram a Pregoeira os documentos para o

Credenciamento e o envelope de Proposta e Habilitação. Participaram deste certame as seguintes

empresas:

RETROPARTES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ nº 08.459.946/0001-22, neste ato representada

pelo senhor CLAUDIO JOSE OLIVEIRA FAGUNDES portador do CPF nº 315.929.700-44 e ERON

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  LTDA - ME,  CNPJ nº 10.781.539/0001-9, neste ato representada

pelo senhor BRUNO DE OLIVEIRA portador do CPF nº 032.259.510-05.

Feito o credenciamento, a Pregoeira solicitou aos representantes das empresas a confirmação de que

suas propostas atendem na íntegra o que foi exigido no Edital e oportunizou as mesmas a

possibilidade de desistência da proposta no caso de ter ocorrido algum erro na sua formulação. Os

representantes das empresas confirmaram que suas propostas atendem às especificações contidas no

Edital e manifestaram desinteresse na desistência da proposta.

Então, passou-se para a abertura do envelope nº 1 - Proposta. Analisadas as propostas financeiras,

verificou-se que as Empresas atenderam o exigido no Edital. Então, passou-se para a fase de lances

do item, conforme segue:

EMPRESAS

VALOR MÁXIMO ITEM 1: R$ 36.359,26

LANCES MÍNIMO 1%

 PROPOSTAS  1º LANCE 2º LANCE 3º LANCE 4º LANCE 5º LANCE

RETROPARTES 36.300,00 35.557,00 34.650,00 33.959,00 33.282,00 32.619,00

ERON 36.300,00 35.937,00 35.000,00 34.303,00 33.619,00 32.949,00

 6° LANCE 7° LANCE 8° LANCE 9° LANCE 10° LANCE 11° LANCE

RETROPARTES 31.969,00 31.332,00 30.707,00 30.095,00 29.496,00 28.908,00

ERON 32.292,00 31.649,00 31.018,00 30.399,00 29.794,00 29.201,00

 12° LANCE 13° LANCE 14° LANCE 15° LANCE 16° LANCE 17° LANCE

RETROPARTES 28.331,00 27.766,00 27.213,00 26.670,00 26.138,00 25.617,00

ERON
28.618,00 28.047,00 27.488,00 26.940,00 26.403,00

25.876,00

(Declinou)

Após o fim da fase de lances, passou-se para a abertura do envelope nº 2 – Documentação, da

empresa com menor preço. Analisada e rubricada a documentação a empresa foi declarada

habilitada e vencedora do certame. Em ato contínuo, a Pregoeira concedeu a palavra ao

representante da empresa, para manifestação da intenção de interpor recurso imediato e motivado.

Não houve manifestação de recurso, acarretando assim, a decadência no direito de recorrer.  Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai rubricada e assinada pela

Pregoeira, Membros da Equipe da Apoio e representante da empresa. A presente ata estará sendo

postada no site oficial do município na data de hoje.

______________________________________

CARLA DENISE STEINHAUS – PREGOEIRA

________________________________________________________________________

CLEBER VARGAS MACHADO